（二）发行对象情况介绍

本次向特定对象发行股票的发行对象共1名，为北京国管。 本次发行前，北京国管持有发行人183,

651,611股股份（占上市公司总股本的38.99%），为发行人控股股东。

1、北京国管概况

发行对象名称 北京国有资本运营管理有限公司

企业性质 有限责任公司（国有独资）

注册地 北京市西城区锦什坊街35号院1号楼1269号

注册资本 5,000,000万元人民币

主要办公地点 北京市西城区锦什坊街35号12层

法定代表人 赵及锋

成立日期 2008年12月30日

统一社会信用代码 91110000683551038C

主要经营范围

国有资本运营管理；投资及投资管理；资产管理；组织公司资产重组、并购。 （“1、未经有关部门批准，不得以公开方式

募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企

业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益” ；企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。 ）

2、与上市公司的关联关系

本次募集配套资金发行对象北京国管为北京城乡的控股股东， 根据《上海证券交易所股票上市规

则》等法律法规、《公司章程》等规定，北京国管与发行人构成关联关系，本次发行构成关联交易。

3、发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况

除本次重组外，最近一年，发行人与发行对象及其关联方未发生其他重大关联交易。

4、发行对象及其关联方与发行人未来的交易安排

本次发行完成后，如发行对象及其关联方与发行人发生关联交易，发行人将严格按照《上市规则》

《上市公司治理准则》《公司章程》等相关规定的要求，履行相应的内部审批决策程序，并及时履行相关

信息披露义务。

5、关于本次发行对象出资情况的说明

本次发行对象北京国管认购北京城乡向特定对象发行股票的资金全部来源于自有资金或通过合法

形式自筹资金，资金来源合法，并拥有完全的、有效的处分权，符合中国证监会有关向特定对象发行股票

的相关规定。 不存在通过代持、信托、委托等方式投资的情形；资金不存在杠杆融资结构化的设计；不存

在资金来源于境外的情形；不存在利用本次发行的股份向银行等金融机构质押取得融资的情形。 且北京

国管用于本次发行项下的认购资金未直接或间接来源于北京城乡、 未直接或间接来源于北京城乡的董

事、监事、高级管理人员。

四、本次发行前后公司前十大股东变动情况

（一）本次发行前上市公司前十大股东情况

本次发行前，截至2023年4月11日，发行人前十大股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股份数量 持股比例 持有有限售条件股份数量

1 北京国有资本运营管理有限公司 183,651,611 38.99% 75,199,214

2

北京中融鼎新投资管理有限公司－天津融衡股权投资合伙企业

（有限合伙）

49,769,899 10.57% 49,769,899

3 北京创新产业投资有限公司 22,590,592 4.80% 22,590,592

4

中国建设银行股份有限公司－中欧养老产业混合型证券投资基

金

13,930,013 2.96% -

5 中信银行股份有限公司－中欧睿见混合型证券投资基金 7,580,600 1.61% -

6 北京京国发股权投资基金（有限合伙） 6,706,582 1.42% 6,706,582

7 招商银行股份有限公司－中欧睿泽混合型证券投资基金 4,777,281 1.01% -

8 郭子豪 3,315,100 0.70% -

9

中国建设银行股份有限公司－华宝生态中国混合型证券投资基

金

3,233,895 0.69% -

10

中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托－仁桥泽源股票私

募证券投资基金

3,129,700 0.66% -

合计 298,685,273 63.41% 154,266,287

注：本次交易前公司总股本为316,804,949股，发行股份购买资产涉及的新增股份数量为154,266,

287股，该部分新增股份登记事宜已于2023年4月11日取得中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

出具的《中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券变更登记证明》，因此本次发行前公司总股本

为471,071,236股。

（二）本次发行后上市公司前十大股东情况

截至2023年4月28日，本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股份数量 持股比例 持有有限售条件股份数量

1 北京国有资本运营管理有限公司 278,693,093 49.23% 170,240,696

2

北京中融鼎新投资管理有限公司－天津融衡股权投资合伙企

业（有限合伙）

49,769,899 8.79% 49,769,899

3 北京创新产业投资有限公司 22,590,592 3.99% 22,590,592

4

中国建设银行股份有限公司－中欧养老产业混合型证券投资

基金

14,650,113 2.59% -

5 中信银行股份有限公司－中欧睿见混合型证券投资基金 7,580,600 1.34% -

6 北京京国发股权投资基金（有限合伙） 6,706,582 1.18% 6,706,582

7 招商银行股份有限公司－中欧睿泽混合型证券投资基金 5,784,281 1.02% -

8 郭子豪 3,315,100 0.59% -

9

中国建设银行股份有限公司－华宝生态中国混合型证券投资

基金

3,233,895 0.57% -

10

中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托－仁桥泽源股票

私募证券投资基金

3,129,700 0.55% -

合计 395,453,855 69.85% 249,307,769

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加95,041,482股有限售条件流通股，本次发行不会

导致公司控制权发生变化，北京国管仍为公司的控股股东，北京市国资委仍为公司实际控制人。

（四）本次发行前后上市公司股本变动表

本次向特定对象发行的股份数为95,041,482股，本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、限售流通股 154,266,287 32.75% 249,307,769 44.04%

其中：北京国管 75,199,214 15.96% 170,240,696 30.07%

二、无限售流通股 316,804,949 67.25% 316,804,949 55.96%

其中：北京国管 108,452,397 23.02% 108,452,397 19.16%

总股本 471,071,236 100.00% 566,112,718 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次向特定对象发行股票的发

行结果，对《公司章程》相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次向特定对象发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所下降。

本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，也为公司后续发展提供有效

的保障。

（二）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目紧密围绕公司的主营业务，项目的实施有助于公司完善产业布局、进一

步夯实核心竞争力、提升行业地位。 本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大

变化。

（三）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规，建立了完善的公司治理结构。 本次发行后，公司的控股股东

及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完

善公司的法人治理结构。

（四）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行后，不会对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重大影响。 若公司拟调整董

事、监事、高级管理人员和科研人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）对关联交易及同业竞争影响

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系、管理关系不会发生变化，亦